
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  85Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 216/2017
CONTRATO n° 017/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 2017/340234
OBJETO: Designação da servidora Cláudia Maria Magalhães 
Moura, Matrícula nº 5381401, para atuar como fi scal do contrato 
supra, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços gráfi cos, para atender as necessidades da 
do Estádio Olímpico do Pará -EOP “Mangueirão”, celebrado com a 
empresa T.P MONTENEGRO GRÁFICA-ME.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 221644

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/340234

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços gráfi cos, para atender às necessidades da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer e Estádio Olímpico do Pará - EOP 
“Mangueirão”.
Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 29/08/2017 até o dia 29/08/2018
Valor: R$ 6.033.550,00 (seis milhões trinta e três mil quinhentos 
e cinquenta reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte: 0101000000 / 0145000000
Natureza da Despesa – 339030 / 339039
CONTRATADO: T.P MONTENEGRO GRÁFICA-ME, com CNPJ nº 
17.620.604/0001-33
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 221646

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 215/2017-SEEL, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/353692;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638 e JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizarem visita 
técnica para elaboração de projeto de construção e cobertura de 
quadras poliesportivas, nos municípios de Castanhal e São João 
de Pirabas/PA, no período de 21/08/2017 a 23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 221661
PORTARIA Nº. 214/2017-SEEL, DE 25 

DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/346500;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizar visita 
técnica, e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 que 
conduzirá o servidor aos municípios de Abaetetuba, Jacundá, 
Rondon do Pará e Dom Eliseu/PA, onde acontecerão o “X Jogos 
Abertos do Pará”, no período de 14/08/2017 a 20/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 221659

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 417/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/204011,RESOLVE: 
Designar a servidora, THAIS MIGLIO NEIVA, mat: 57194440, 
Téc. de Planejamento e Gest. em Turismo, para responder pela 
Gerencia de Planejamento, Orçamento e Finanças, no período 
de 11/08 a 31/08/2017, durante a Licença saúde da titular.
Ordenador:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 222059

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 005/2017

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando atender despesa cujo objeto é 
locação de espaços para participação da SETUR no “4º Encontro 
de Negócios da NEWIT BRASIL & AMÉRICA DO SUL”, em parceria 
com a Gekos Receptivo visando à capacitação do trade-agentes 
de turismo para a promoção do produto Pará e para potencializar 
o uso da Plataforma BTU.
Favorecido: GEKOS RECEPTIVO LTDA - ME
CNPJ: 15.728.194/0001-13
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
Belém-PA, 16 de agosto de 2017.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 221642

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/361461RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA 
mat:57176610,Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo.
OBJ:Acompanhar e Supervisionar a execução do curso Educação 
Alimentar e Nutricional do Programa Cozinha Brasil, no município 
de Abaetetuba, parceria entre a Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR, Serviço Social da Indústria – SESI, Indústrias Hiléia e 
Prefeitura Municipal. DESTINO: Abaetetuba- PA.PERÍODO: 04 
a 06/09/2017.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 221999
PORTARIA Nº 415/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/367302.
RESOLVE:Conceder 2,½ diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA 
mat:54187789, Motorista.OBJ: Conduzir veículo ofi cial com equipe 
técnica. DESTINO: Abaetetuba- PA.PERÍODO: 04 a 06/09/2017. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 221983
PORTARIA Nº 416/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/365987.RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária ao Secretário de Estado de Turismo 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116401. OBJ: 
Participar da 6° edição regional do Encontro de Comunicação do 
Pará – Publicom.DESTINO: Santarém/PA.PERÍODO:29/08/2017. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 222022

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

.

PORTARIA Nº. 1419/17 DP-G BELÉM, 28/08/2017
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, matrícula nº. 
55589616, no período de 25/07/2017 a 03/08/2017, de acordo com 
artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma 
por mais 10 (dez) dias, de 04/08 a 13/08/2017, conforme Art. 1º, 
paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 
2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
    Defensora Pública Geral

Protocolo: 222029

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Extrato de ContrATO Nº. 044/2017/TJPA //Partes: TJPA e POLO 
REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA.//CNPJ: 03.202.674/0001-
67 //Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
na manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente 
com fornecimento de peças de reposição para as subestações e 
grupos geradores instalados nos prédios do fórum criminal, anexo 
II, anexo São João e Secretaria de Gestão de Pessoas do TJPA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, conforme quantitativos e especifi cações 
contratados..//Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico 038/
TJPA/2017// Vigência: 12 meses com início em 23/08/2017 
e término em 23/08/2018// Valor do Contrato: R$-14.748,75 
(mensal) perfazendo o valor R$ 176.985,00 (global)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1419.8173, 
02.061.1419.8175; Natureza da Despesa: 339030/339039, 
Fonte 0118// Data da Assinatura: 23/08/2017// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.// Republicado por 
incorreção.

Protocolo: 221666

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância 
ao art. 15, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.375, de 19/07/2016, convoca 
todas as instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral, a se fazerem presentes na Audiência 
Pública que se realizará às 13 horas do dia 27/09/2017, 
na sala de reuniões da Comissão, localizada no “Complexo 
Administrativo Mariuadir Santos”, no prédio da ALEPA, com o fi m 
de apresentação, por parte do Poder Executivo, dos relatórios 
de avaliação do cumprimento da meta de superávit primário e 
os demais defi nidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, que 
se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 2º Quadrimestre do 
exercício de 2017.
Belém, 30 de agosto de 2017
Deputado JÚNIOR HAGE
Presidente da CFFO/ALEPA

Protocolo: 221838

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32.732, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
CONCEDER ao servidor ALCINDO CARMO DAMASCENO 
BANDEIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 0100425, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 01-11-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 01-09 a 30-09-2017.

Protocolo: 221736


